
 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

  

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio2-taxcredit@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca.servizio2@cultura.gov.it 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i beni e le 

attività culturali”;  

 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei ministeri”, e in particolare l’articolo 6, comma 1, che prevede: “Il «Ministero per i beni 

e le attività culturali e per il turismo» è ridenominato «Ministero della cultura»”;  

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali, degli uffici di diretta 

collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”;  

 

VISTO il decreto ministeriale 28 gennaio 2020, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello 

non generale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo”;  

 

VISTA la legge 14 novembre 2016, n. 220, recante “Disciplina del cinema e dell’audiovisivo”, e, in 

particolare, l’articolo 18 che riconosce un credito d’imposta alle sale cinematografiche per il 

potenziamento dell’offerta cinematografica;  

 

VISTO il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, recante “Misure urgenti in materia di politiche 

energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di 

politiche sociali e di crisi ucraina”, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, e, 

in particolare, l’articolo 23, comma 1, che prevede: “1. Al fine di favorire la ripresa delle attività e lo 

sviluppo delle sale cinematografiche, per gli anni 2022 e 2023, il credito di imposta di cui all'articolo 

18 della legge 14 novembre 2016, n. 220, è riconosciuto nella misura massima del 40 per cento dei costi 

di funzionamento delle sale cinematografiche, se esercite da grandi imprese, o del 60 per cento dei 

medesimi costi, se esercite da piccole o medie imprese, secondo le disposizioni stabilite con decreto 

adottato ai sensi dell'articolo 21, comma 5, della medesima legge n. 220 del 2016”;  

 

VISTO il decreto del Ministro della cultura, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 

2 aprile 2021, rep. 152, recante “Disposizioni applicative dei crediti d’imposta nel settore 

cinematografico e audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, comma 1, 18, 19 e 20 della legge 14 novembre 

2016, n. 220”, e successive modificazioni;  

 

VISTO il decreto del Ministro della cultura, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 

n. 1 del 4 gennaio 2023, recante “Modifiche al decreto del Ministro della cultura, di concerto con il 

Ministro dell’economia e delle finanze, 2 aprile 2021, recante “Disposizioni applicative dei crediti 

d’imposta nel settore cinematografico e audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, comma 1, 18, 19 e 20 

della legge 14 novembre 2016, n. 220”.   

 

VISTO il decreto del Ministro della cultura, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 

n. 360 del 8 novembre 2023, recante “Ulteriori modifiche al decreto del Ministro della cultura, di 



  

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio2-taxcredit@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca.servizio2@cultura.gov.it 

concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 2 aprile 2021, recante “Disposizioni applicative 

dei crediti d’imposta nel settore cinematografico e audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, comma 1, 18, 

19 e 20 della legge 14 novembre 2016, n. 220”; 

 

VISTO, in particolare, il Capo IV del citato decreto 2 aprile 2021, rep. 152, che disciplina il credito 

d'imposta per il potenziamento dell’offerta cinematografica; 

 

VISTO, in particolare, l’articolo 36-bis, comma 9 del citato decreto 2 aprile 2021, rep. 152, che prevede 

che con decreto del Direttore generale Cinema e audiovisivo sono stabiliti i termini e le modalità di 

presentazione delle richieste;  

 

VISTO l’Avviso del 15 febbraio 2024, pubblicato sul sito della Direzione generale Cinema e 

audiovisivo, con cui vengono stabiliti i termini e le modalità di presentazione delle istanze relative ai 

crediti d’imposta in esso disciplinati; 

 

VISTE le istruzioni diramate sul sito internet istituzionale della Direzione generale Cinema e 

audiovisivo, consistenti in un Vademecum di compilazione delle domande e di relativi chiarimenti 

interpretativi; 

 

VISTO anche il decreto direttoriale Rep n. 2032 del 30 maggio 2023; 

 

CONSIDERATE le istanze presentate entro i termini disposti nel suddetto Avviso con le modalità 

ivi previste e la volontà di assicurare a tutti coloro in possesso dei requisiti richiesti ad esito delle 

verifiche amministrative l’accesso all’incentivo fiscale;  

 

VISTE le verifiche sulla regolarità contributiva dei soggetti richiedenti; 

 

VISTA la convezione del 19 aprile 2024 tra la Direzione generale Cinema e audiovisivo e Cinecittà 

S.p.A., con la quale si prevede, fra l’altro, il supporto di Cinecittà S.p.A. nell’attività istruttoria e di 

controllo relativamente alle richieste di credito d’imposta per il potenziamento dell’offerta 

cinematografica, di cui all’articolo 18 della legge 220 del 2016; 

 

CONSIDERATA l’istruttoria svolta da Cinecittà S.p.A. in relazione alle istanze pervenute e constatata 

la regolarità della procedura di valutazione espletata, nonché l’ammissibilità delle domande presentate; 

 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

1. Alle imprese di esercizio cinematografico inserite nella tabella allegata, che costituisce parte 

integrante del presente decreto, sono riconosciuti i crediti d’imposta per il potenziamento 

dell’offerta cinematografica di cui all’art. 18 della legge 220/2016. 



  

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio2-taxcredit@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca.servizio2@cultura.gov.it 

2. L’amministrazione procederà alla formale comunicazione all’ Agenzia dell’entrate solo al 

completamento delle verifiche istruttorie e all’acquisizione di tutta la documentazione 

propedeutica all’erogazione del beneficio. 

 

Articolo 2 

1. Il presente decreto è pubblicato sul sito internet istituzionale della Direzione generale Cinema e 

audiovisivo e costituisce comunicazione di riconoscimento del credito d’imposta. 

2. Il credito d’imposta è utilizzabile a partire dal giorno 10 del mese successivo alla pubblicazione 

del presente decreto sul sito internet istituzionale della Direzione generale Cinema e audiovisivo.  

 

Articolo 3 

1. Il possesso dei requisiti indicati nelle richieste di credito d’imposta è verificato da Cinecittà 

S.p.A., e, ai sensi del comma 8 dell’art. 31 del d.i. 2 aprile 2021, rep. 152, in caso di dichiarazioni 

mendaci o di omesse dichiarazioni o di falsa documentazione prodotta o di mancanza dei requisiti 

per la presentazione della domanda, oltre alla revoca del contributo riconosciuto e alla sua intera 

restituzione, maggiorata di interessi e sanzioni secondo legge, è disposta, ai sensi dell'art. 37 

della legge n. 220 del 2016, l'esclusione dalle agevolazioni previste dalla medesima legge, per 

cinque anni, del beneficiario nonché di ogni altra impresa che comprenda soci, amministratori e 

legali rappresentanti di un'impresa esclusa. 

2. Ai sensi del comma 5, dell’art. 31 del d.i. 2 aprile 2021, rep. 152 la Direzione generale Cinema 

e audiovisivo e Cinecittà S.p.A. possono in ogni momento richiedere ulteriore documentazione 

ritenuta necessaria al fine di verificare la rispondenza degli elementi comunicati ai requisiti di 

ammissibilità dei benefici. 

3. Ai sensi del comma 6, dell’art. 31 del d.i. 2 aprile 2021, rep. 152, le amministrazioni competenti, 

nell’ambito dei rispettivi poteri istituzionali in materia di controllo di attività di controllo sul 

corretto adempimento degli obblighi contributivi e fiscali da parte dei beneficiari, possono 

disporre appositi controlli, sia documentali sia tramite ispezioni in loco, finalizzati alla verifica 

della corretta fruizione delle agevolazioni. 

4. Ai sensi del comma 7, dell’art. 31 del d.i. 2 aprile 2021, rep. 152, i soggetti beneficiari sono 

tenuti a comunicare tempestivamente alla Direzione generale Cinema e audiovisivo l'eventuale 

perdita, successivamente all'accoglimento dell'istanza di agevolazione ovvero nelle more della 

comunicazione da parte della Direzione generale Cinema e audiovisivo del credito spettante 

definitivo, dei requisiti di ammissibilità ai benefici previsti dal decreto citato. 

5. Ai sensi del comma 10, dell’art. 31 del d.i. 2 aprile 2021, rep. 152, gli uffici dell'Amministrazione 

finanziaria e la SIAE procedono, anche attraverso l'accesso contestuale allo svolgimento dello 

spettacolo e sulla base di criteri stabiliti annualmente, al controllo degli esercenti, al fine della 

rilevazione periodica dei dati relativi agli incassi da bigliettazione e al numero dei titoli di accesso 

rilasciati.  

 

 

 IL DIRETTORE GENERALE  

       (Dott. Nicola Borrelli) 

 



Codice domanda Denominazione Soggetto Nome sala Codice fiscale Codice COR
Credito finale (anno di 

riferimento 2023)

DOM-2023-214634-TCF-00001 MASTERCINE S.A.S. DI VALERIA MASTRORILLI E C. Cinema SILVIO PELLICO  03100620123 22532490 167.700,08 €
DOM-2023-214670-TCF-00001 OASI CINEMA SRL NUOVO NOSADELLA  02006301200 22532489 108.763,54 €
DOM-2023-214727-TCF-00001 ALFEA CINEMATOGRAFICA S.C. ARENA LE CONCETTE  00386880504 22532534 71.184,48 €
DOM-2023-214730-TCF-00001 EGM CINEMA SRL NAZIONALE  00898310321 22532491 266.066,74 €
DOM-2023-214731-TCF-00001 ASSOCIAZIONE CULTURALE CINEMA MODERNO Cinema Teatro Moderno  01527500332 22532492 41.638,46 €
DOM-2023-214745-TCF-00001 PARROCCHIA SANTA MARGHERITA V. E M. CineTeatro Nuovo Caronno Pertusella  94001890121 22532493 39.784,20 €
DOM-2023-214779-TCF-00001 MILLENNIUM S.A.S DI MATCH POINT SRL MULTISALA CINEPALACE  01451060410 22532487 190.598,03 €
DOM-2023-214810-TCF-00001 S.E.C.I SRL Multisala Splendor 7  00234150506 22532488 360.910,14 €
DOM-2023-215092-TCF-00001 ASSOCIAZIONE CULTURALE SANTA CROCE TIZIANO  05174901008 22532486 34.512,77 €
DOM-2023-215127-TCF-00001 PARROCCHIA SAN BARTOLOMEO CINEMA TEATRO SAN GIUSEPPE  94518030153 22532482 57.327,41 €
DOM-2023-215180-TCF-00001 ALFEA CINEMATOGRAFICA S.C. VERDI SAN VINCENZO  00386880504 22532483 112.980,46 €
DOM-2023-215385-TCF-00001 PARROCCHIA CRISTO RE - CINEMA NUOVO SOVICO Nuovo Cinema Sovico  83002640155 22532484 35.281,06 €
DOM-2023-215420-TCF-00001 APOSTROPHE CULTURA E SPETTACOLO DI ALBERTO PISU Arena Odeon  PSILRT67S06B354T 22532485 11.775,26 €
DOM-2023-215497-TCF-00001 UCI ITALIA SPA UCI CINEMAS CERTOSA  04342801000 22533247 182.705,75 €
DOM-2023-215684-TCF-00002 IDEA7 MULTISALA ASTORIA  12020651001 22532481 145.137,12 €
DOM-2023-215685-TCF-00002 IDEA7 ASTORIA SOTTO LE STELLE  12020651001 22532526 12.376,72 €
DOM-2023-216305-TCF-00001 CIVICO 69 SRL Il Garibaldi  02387600972 22532477 23.071,18 €
DOM-2023-216402-TCF-00001 MARANO CINEMA SRL STARPLEX MARANO  04673930261 22532478 387.033,74 €
DOM-2023-216564-TCF-00001 POLITEAMA CINEMATOGRAFICA Multisala Politeama  03514990872 22532479 78.642,22 €
DOM-2023-216567-TCF-00001 ASSOCIAZIONE LANTERNAMAGICA Cinema Virtus  93144790230 22532480 15.953,66 €
DOM-2023-216969-TCF-00001 ITALIAN INTERNATIONAL CINEMA SRL BIG MAXICINEMA  07082560637 22532475 85.492,07 €
DOM-2023-217010-TCF-00001PARROCCHIA DELLA BEATA MARIA VERGINE DEL PERPETUO SOCCORSO CINEMA TEATRO RIZZA  80009580236 22532476 5.279,32 €
DOM-2023-217247-TCF-00001 UCI ITALIA SPA UCI CINEMAS AREZZO  04342801000 22532597 172.835,03 €
DOM-2023-217260-TCF-00001 UCI ITALIA SPA UCI CINEMAS SHOWVILLE  04342801000 22532636 208.464,56 €
DOM-2023-217263-TCF-00001 UCI ITALIA SPA UCI CINEMAS CURNO  04342801000 22532660 190.850,84 €
DOM-2023-217267-TCF-00001 UCI ITALIA SPA UCI CINEMAS BICOCCA  04342801000 22532713 406.285,44 €
DOM-2023-217269-TCF-00001 UCI ITALIA SPA UCI CINEMAS CAMPI BISENZIO  04342801000 22532765 305.399,33 €
DOM-2023-217273-TCF-00001 UCI ITALIA SPA UCI CINEMAS MERIDIANA  04342801000 22532792 259.834,95 €
DOM-2023-217280-TCF-00001 UCI ITALIA SPA UCI CINEMAS FERRARA  04342801000 22532813 182.989,33 €
DOM-2023-217283-TCF-00001 UCI ITALIA SPA UCI CINEMAS MILANOFIORI  04342801000 22532818 208.220,69 €
DOM-2023-217288-TCF-00001 UCI ITALIA SPA UCI CINEMAS GENOVA  04342801000 22532823 255.851,13 €
DOM-2023-217291-TCF-00001 UCI ITALIA SPA UCI CINEMAS FIUME VENETO  04342801000 22532837 206.289,02 €
DOM-2023-217297-TCF-00001 UCI ITALIA SPA UCI CINEMAS LISSONE  04342801000 22532877 234.433,88 €
DOM-2023-217298-TCF-00001 UCI ITALIA SPA UCI CINEMAS ROMA EST  04342801000 22532915 291.775,81 €
DOM-2023-217300-TCF-00001 UCI ITALIA SPA UCI CINEMAS MARCIANISE  04342801000 22532954 342.322,60 €
DOM-2023-217303-TCF-00001 UCI ITALIA SPA UCI CINEMAS MARCON  04342801000 22532993 244.656,99 €
DOM-2023-217304-TCF-00001 CINEMA MARCONI DI D'ANNA GISELLA Cinema Marconi  DNNGLL39C46D009W 22532525 15.061,12 €
DOM-2023-217306-TCF-00001 UCI ITALIA SPA UCI CINEMAS MOLFETTA  04342801000 22533028 227.700,90 €
DOM-2023-217307-TCF-00001 UCI ITALIA SPA UCI CINEMAS COMO  04342801000 22533054 201.199,14 €
DOM-2023-217309-TCF-00001 UCI ITALIA SPA UCI CINEMAS CASORIA  04342801000 22533090 306.646,54 €
DOM-2023-217312-TCF-00001 UCI ITALIA SPA UCI CINEMAS ORIO  04342801000 22533126 368.980,04 €
DOM-2023-217315-TCF-00001 UCI ITALIA SPA UCI CINEMAS PERUGIA  04342801000 22533153 167.894,35 €
DOM-2023-217318-TCF-00001 UCI ITALIA SPA UCI CINEMAS PIACENZA  04342801000 22533189 212.980,02 €
DOM-2023-217320-TCF-00001 UCI ITALIA SPA UCI CINEMAS PIOLTELLO  04342801000 22533221 180.313,50 €
DOM-2023-217321-TCF-00001 UCI ITALIA SPA UCI CINEMAS REGGIO EMILIA  04342801000 22532470 173.874,65 €
DOM-2023-217323-TCF-00001 UCI ITALIA SPA UCI CINEMAS TORINO  04342801000 22532524 200.422,85 €
DOM-2023-217330-TCF-00001 UCI ITALIA SPA UCI CINEMAS VERONA  04342801000 22532560 204.082,34 €
DOM-2023-218318-TCF-00001 CINEMA-TEATRO SAN GIOVANNI BOSCO Cinema-Teatro San Giovanni Bosco  92002810437 22532472 19.938,09 €
DOM-2023-218956-TCF-00001 CINEMA MARCONI DI D'ANNA GISELLA Arena Samafè  DNNGLL39C46D009W 22532473 5.918,75 €
DOM-2023-219565-TCF-00001 SOLARIS ASSOCIAZIONE CULTURALE ASDILETTANTISTICA CINEMA ARENA DEL SOLE  02304290394 22532474 6.755,28 €
DOM-2023-219615-TCF-00001 AC. GS. DI CHIARELLO ALESSIO & C. S.A.S. Cinema Marconi Multisala  06100940821 22532469 39.969,05 €


		2024-06-27T13:09:31+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




